
28  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUCAS DIAS DE FREITAS matricula nº 5900089/2, 
ocupante do cargo Médico, lotado no Centro de Neurologia, 20 (vinte) dias 
de licença paternidade, no período de 27/08 a 15/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 864309
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 953/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1004568
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CAMILA NEGRÃO MONTEIRO, matrícula: 
5980457, cargo: Assessora de Gestão da Qualidade e Segurança, lota-
do na NÚCLEO DE GESTÃO DE QUALIDADE E SEGURANÇA - NGQS, Telefone 
(91) 4009-0313///98117-3658, E-mail: camila.negrao@santacasa.pa.gov.
br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 262/2022/FSCMP, oriundo 
da Inexigibilidade Nº 031/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa ASAS ASSOCIAÇÃO SÊNIOR 
DE APOIO À SAÚDE LTDA, CNPJ: 23.371.022/0001-63, tendo como objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS E FORMAÇÃO PERMANENTE PARA MINISTRAR O 
CURSO DE COMUNICAÇÃO DIFÍCIL EM SAÚDE - CDS.
II - DESIGNAR a servidora REGINA CÉLIA RIBEIRO BASTOS, Matrícu-
la: 54195114, cargo: Assistente Administrativo, Lotada na NÚCLEO DE 
GESTÃO DE QUALIDADE E SEGURANÇA - NGQS, Telefone (91) 4009-
0313, regina.bastos@santasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exer-
cer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 864199

CONTRATO
CONTRATO: 262/2022/FSCMP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS E FORMAÇÃO PERMANENTE PARA MI-
NISTRAR O CURSO DE COMUNICAÇÃO DIFÍCIL EM SAÚDE - CDS.
Data de Assinatura: 03/10/2022
Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2022/FSCMP - PAE Nº 
2022/1004568
Valor: R$ 163.960,00
Orçamento: FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8883 e 
10.302.1507.8288;
FONTES DE RECURSOS: 0101, 0103, 0269, 0261, e nos seus respectivos 
superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Contratada: ASAS ASSOCIAÇÃO SÊNIOR DE APOIO À SAÚDE LTDA, CNPJ/
MF n.º 23.371.022/0001-63
Endereço: Rua Teodoro Sampaio, nº 744 – Conjunto 45, Bairro Pinheiros, 
São Paulo/SP, CEP 05.406-000, Telefone: (11)98840-3064///3714-0037, 
(11) 99402-4836
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 864193

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1

Contrato: 196/2021/FSCMP
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 050/2021/FSCMP - 

PAE Nº 2021/638442
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Renovação de Pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 06/10/2022 a 05/10/2023, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Prestação de 
Serviço Médico de Cirurgia Oftalmológica para Retinopatia da Prematuri-
dade para atendimento aos recém-nascidos do Sistema Único de Saúde 
– SUS, na FSCMP.
Data da assinatura: 06/10/2022
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288;FONTES DE RECUR-
SOS: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 0149009936, 01500000001, 
01500100203, 01659000069, 01501000061, 01700000060 e seus respec-
tivos superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 339039

Contratada: RETINA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
21.948.835/0001-48
Endereço: Av. Euclides da Cunha nº 573, sala 07, Bairro Santa Rita, Ma-
capá/AP, CEP: 68.901-257, Telefone (96) 99177-8402 / (96) 98403-4093
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 864526
Termo Aditivo: 1

Contrato: 180/2021/FSCMP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. º 043/2021/FSCMP - 

PAE Nº 2021/327757
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 06/10/2022 a 03/04/2023, 
bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
valor do Contrato original, para os itens 23, 34 e 60, sendo que, para o 
item 35 somente de prazo para consumir saldo restante, cujo objeto é a 
compra de medicamentos diversos (comprimidos), consoante dispõe, res-
pectivamente, o artigo 57, §1º, inciso IV e artigo 65, inciso I, alínea “b”, e 
§ 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 06/10/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009750, 0349009607, 
01500000001, 01500100203, 01659000069, 01501000061, 01700000060 
e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 105.109.384/0001-07
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 23, n° 1331, Bairro: Agulha, Be-
lém/Pará, CEP: 66.811-000, Telefone: (91)3201-1000 / 98191-0126
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 864541
Termo Aditivo: 1

Contrato: 185/2021/FSCMP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. º 043/2021/FSCMP - 

PAE Nº 2021/327757
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 06/10/2022 a 03/04/2023, 
bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
valor do Contrato original, cujo objeto é a compra de medicamentos diver-
sos (comprimidos), consoante dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, 
inciso IV e artigo 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93
Data da assinatura: 06/10/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009750, 0349009607, 
01500000001, 01500100203, 01659000069, 01501000061, 01700000060 
e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 10.468.162/0001-02
Endereço: Passagem Cumarú, n° 11, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP: 
66.095-080, Telefone: (91)3223-2320/99809-8659
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 864543
Termo Aditivo: 1

Contrato: 186/2021/FSCMP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. º 043/2021/FSCMP - 

PAE Nº 2021/327757
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 06/10/2022 a 03/04/2023, 
bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
valor do Contrato original, para os itens 04,05,06,09 e para o item 20 so-
mente de prazo para consumir o saldo restante, cujo objeto é a compra 
de medicamentos diversos (comprimidos), consoante dispõe, respectiva-
mente, o artigo 57, §1º, inciso IV e artigo 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 06/10/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009750, 0349009607, 
01500000001, 01500100203, 01659000069, 01501000061, 01700000060 
e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA,
CNPJ/MF sob o n.º 11.563.145/0001-17
Endereço: Cais Santa Rita 450, Galpão 0000, Bairro: São José, Recife/PE, 
CEP:72.427-010, Telefone: (11)4890-2001
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 864544


